
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

 

Direzione:  IV “Servizi Tecnici Generali” 
Servizio:  Edilizia Metropolitana                                   

Oggetto: “ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEL PLESSO SATELLITE DEL LICEO SCIENTIFICO “ARCHIMEDE” DI MESSINA” - 
(Codice Edificio 0830483263). APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.  

CUP:  B42E20000150001                                                                             

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO   
CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente ed attribuiti al Servizio Metropolitana vi è quello di provvedere alla 
progettazione e manutenzione degli edifici scolastici di istruzione secondaria di secondo grado di competenza e allo 
stesso compete l’attuazione delle procedure necessarie per la relativa realizzazione;  
CHE per l’edificio in oggetto, sede del Liceo Scientifico “Archimede” di Messina, di proprietà dell’Ente, si è provveduto ad 
affidare al professionista esterno Ing. Domenico Lupò l’esecuzione delle indagini e verifiche di vulnerabilità sismica; 
CHE, a conclusione delle stesse e sui risultati ottenuti, l’Ente ha ritenuto opportuno affidare allo stesso professionista 
l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva di adeguamento strutturale del plesso scolastico di cui sopra; 
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 522 del 31/05/2021 è stato perfezionato l’incarico succitato al professionista Ing. 
Domenico LUPÒ, con sede a Messina in Piazza Duomo, 29 C.F. LPUDNC77H08F158T P.I. 02845220835,  garantendo la 
relativa copertura finanziaria con fondi del Bilancio dell’Ente;  
TENUTO CONTO 
CHE in data 27/08/2021 è stato stipulato e registrato al n. 2635 apposito atto d’incarico con il professionista Ing. 
DOMENICO LUPO’ per l’importo contrattuale netto di € 29.000,00 oltre IVA e oneri; 
CHE il professionista ha redatto il progetto esecutivo, trasmesso al Servizio Edilizia Metropolitana in data 17/01/2022 
acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 1233/22; 
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 305 del 21/03/2022, il sottoscritto arch. Roberto SIRACUSANO Responsabile del 
Servizio Pianificazione Strategica della V Direzione, è stato nominato RUP del progetto di cui in premessa, in sostituzione 
del dipendente geom. Antonino Miceli,  posto in quiescenza a far data dal 1° gennaio 2022; 
CONSIDERATO che occorre che il progetto sia redatto secondo le disposizioni di legge, munito dei pareri, visti ed 
approvazioni previsti dalla legislazione regionale vigente in materia di opere pubbliche; 
VISTO il progetto esecutivo relativo all’ “ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEL PLESSO SATELLITE DEL LICEO SCIENTIFICO 
“ARCHIMEDE” DI MESSINA” - (Codice Edificio 0830483263), dell’importo complessivo di € 790.000,00, verificato e 
validato in data 24/03/2021, come da verbali redatti ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/16; 
CHE lo stesso è stato approvato in linea tecnica ai sensi dell’art. 5 comma 3 della LR 12/11, registrato al n. 13/22 del 
24/03/2022; 

401 28/03/2022

388 07/04/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

PRESO ATTO  
che il progetto di cui sopra rientra nel finanziamento del progetto generale relativo a:  “L.S. “ARCHIMEDE” - INTERVENTI 
DI MESSA IN SICUREZZA  DELL’EDIFICIO SCOLASTICO - CUP B42E20000150001 – Codici Edifici  0830483263 (plesso 
satellite) e 0830480833 (plesso principale)”, per un importo complessivo di Euro 8.810.195,74, di cui al Decreto del 
Ministero dell’Istruzione n. 13 dell’08/01/2021, inserito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) con circolare 
prot. N. 12925 dell’08/03/2022; 
che occorre provvedere all’approvazione amministrativa del progetto denominato “ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEL 
PLESSO SATELLITE DEL LICEO SCIENTIFICO “ARCHIMEDE” DI MESSINA” - (Codice Edificio 0830483263), dell’importo 
complessivo di € 790.000,00, ai sensi della normativa vigente, nelle varie fasi di progettazione, per la liquidazione del 
compenso al professionista esterno incaricato, secondo le indicazioni di cui all’atto di incarico sottoscritto; 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 5/10/2010 n. 207; 
VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;  
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni e per la disciplina del 
Procedimento Amministrativo;  
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 

PROPONE 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate: 
DI PRENDERE ATTO del rapporto di verifica e del verbale di validazione del 24/03/2022 redatti, ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs. 50/2016, dal sottoscritto arch. Roberto SIRACUSANO, RUP del progetto esecutivo relativo all’ “ADEGUAMENTO 
STRUTTURALE DEL PLESSO SATELLITE DEL LICEO SCIENTIFICO “ARCHIMEDE” DI MESSINA” - (Codice Edificio 0830483263);   
DI APPROVARE in linea amministrativa il progetto esecutivo di cui sopra, approvato in linea tecnica il 24/03/2022 al n. 
13, dell’importo complessivo di € 790.000,00, di cui € 557.146,75 per lavori (compresi € 77.195,98 per oneri per la 
sicurezza), costituito dai seguenti elaborati: 
ELABORATI PROGETTO: 
E1 - ELENCO PREZZI 
E2 - COMPUTO METRICO  
E3 - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
E4 - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
E5 - STIMA DELLA SICUREZZA 
E6 - FASCICOLO DELL’OPERA 
E7 - QUADRO ECONOMICO  
ELABORATI ARCHITETTONICO: 
A1 - RELAZIONE TECNICA 
A2 - INQUADRAMENTO 
A3 - PIANTE 
A4 - DOC. FOTOGRAFICA  
A5 - SEZIONI 
A6 - PROSPETTI 
ELABORATI ADEGUAMENTO SISMICO: 
S1   - INDAGINI STRUTTURALI 
S2   - RELAZIONE GEOLOGICA ED INDAGINI GEOLOGICHE 
S3   - PROVA DI CARICO SUL SOLAIO 
S4   -  PROGETTO ORIGINARIO 
S5   - RELAZIONE DI CALCOLO E DEI MATERIALI - STATO DI FATTO - 
S6   - TABULATO DI CALCOLO, EDIFICIO ESISTENTE 
S7   - RELAZIONE DI CALCOLO E DEI MATERIALI EDIFICIO ADEGUATO SISMICAMENTE 
S8   - SCHEDE TECNICHE DEI MATERIALI  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

          VERIFICA GIUNTO TECNICO 
          VERIFICA NODI E PILASTRI CON FRP 
S9  -  RELAZIONE GEOTECNICA 
S10 - PIANO DI MANUTENZIONE 
S11 - TABULATO DI CALCOLO, EDIFICIO ADEGUATO 
S12;S13;S14;S15;S16 - CARPENTERIE DI PROGETTO 
S17 - PARTICOLARI COSTRUTTIVI TRAVI DI FONDAZIONE 
S18 - PARTICOLARI COSTRUTTIVI PILASTRI CON APPLICAZIONI DEGLI FRP 
S19;S20 - PARTICOLARI COSTRUTTIVI NODI  
S21 - SOLUZIONI ELEMENTI NON STRUTTURALI FINALIZZATE ALLA SICUREZZA IN CASO DI SISMA 
S22 - RINFORZO PORZIONE DI SOLAIO - QUOTA 13,60 - 
DI PRENDERE ATTO  
che il progetto di cui sopra rientra nel finanziamento del progetto generale relativo a:  “L.S. “ARCHIMEDE” - INTERVENTI 
DI MESSA IN SICUREZZA  DELL’EDIFICIO SCOLASTICO - CUP B42E20000150001 – Codici Edifici  0830483263 (plesso 
satellite) e 0830480833 (plesso principale)”, per un importo complessivo di Euro 8.810.195,74, di cui al Decreto del 
Ministero dell’Istruzione n. 13 dell’08/01/2021, inserito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) con circolare 
prot. N. 12925 dell’08/03/2022; 
che occorre provvedere all’approvazione amministrativa dello stesso, ai sensi della normativa vigente, nelle varie fasi di 
progettazione, per la liquidazione del compenso al professionista esterno incaricato, secondo le indicazioni di cui all’atto 
di incarico sottoscritto. 
Si rinvia a successivo atto per la definizione delle procedure di affidamento dell’appalto.    
 
Allegati:  

Allegati: 1) Rapporto di Verifica; 2) Validazione 3) approvazione linea tecnica; 4)relazione tecnica e quadro economico. 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
       I.A. Concetta Piccolomini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
    sensi dell’art.3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Arch. Roberto SIRACUSANO 

F i rm a  a u t og r af a  s o s t i t u i t a  a  m e zz o  s t am p a  a i  
s en s i  d e l l ’ a r t . 3  d e l  D . L g s .  n .  3 9 / 1 9 9 3  

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta; 
Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 
VISTO il Decreto Sindacale n.  227  del 02/11/2021 con il quale è stata affidata al sottoscritto la dirigenza della IV 
Direzione “Servizi Tecnici Generali”; 

DETERMINA 
PRENDERE ATTO del rapporto di verifica e del verbale di validazione del 24/03/2022 redatti, ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs. 50/2016, dal sottoscritto arch. Roberto SIRACUSANO, RUP del progetto esecutivo relativo all’ “ADEGUAMENTO 
STRUTTURALE DEL PLESSO SATELLITE DEL LICEO SCIENTIFICO “ARCHIMEDE” DI MESSINA” - (Codice Edificio 0830483263);  
APPROVARE in linea amministrativa il progetto esecutivo di cui sopra, approvato in linea tecnica il 24/03/2022 al n. 13, 
dell’importo complessivo di € 790.000,00, di cui € 557.146,75 per lavori (compresi € 77.195,98 per oneri per la 
sicurezza), costituito dagli elaborati di cui in premessa;   
PRENDERE ATTO  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

- CHE il progetto di cui sopra rientra nel finanziamento del progetto generale relativo a:  “L.S. “ARCHIMEDE” - 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA  DELL’EDIFICIO SCOLASTICO - CUP B42E20000150001 – Codici Edifici  
0830483263 (plesso satellite) e 0830480833 (plesso principale)”, per un importo complessivo di Euro 
8.810.195,74, di cui al Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 13 dell’08/01/2021, inserito nel Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) con circolare prot. N. 12925 dell’08/03/2022; 

- CHE occorre provvedere all’approvazione amministrativa dello stesso, ai sensi della normativa vigente, nelle 
varie fasi di progettazione, per la liquidazione del compenso al professionista esterno incaricato, secondo le 
indicazioni di cui all’atto di incarico sottoscritto; 

- CHE la spesa per la progettazione esecutiva del citato progetto trova copertura finanziaria con le risorse 
dell’Ente  impegnate al cap. 7682 del Bilancio; 

- CHE si procederà con successivo provvedimento al pagamento del compenso al professionista progettista 
incaricato, Ing. Domenico LUPÒ, con sede a Messina in Piazza Duomo, 29 C.F. LPUDNC77H08F158T P.I. 
02845220835,  utilizzando le risorse di cui sopra, secondo le modalità stabilite nell’atto d’incarico stipulato in 
data 27/08/2021; 

- CHE si procederà con successivo atto alla definizione delle procedure di affidamento dell’appalto; 
DICHIARARE l’insussistenza di conflitto d’interessi, avendo preso visione del Codice di comportamento dell’Ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente.  
 

                                                                                                   IL DIRIGENTE 
                                                                                  Dott. Salvo PUCCIO   

 
 
 
 
 
 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 
certi e gravi all’Ente.   

                                                                                      IL DIRIGENTE 

                                                                                                                        DOTT. SALVO PUCCIO 

                 


